陕西石油普通教育管理移交中心文件
陕油教发〔2016〕17号

关于做好2016年暑假期间
中小学安全工作的通知
各中小学、中心机关各部门、泾河离退休管理站：
2016年暑假即将来临，中小学生安全事故进入高发期。为了有效提高中小学生及家长的安全意识，最大限度地减少不安全事故的发生，近期，省教育厅连续下发多个文件，对夏季及暑假安全教育、消防安全、防灾减灾、危险化学品管理，尤其是对预防溺水、交通事故和意外伤害等工作进行了反复的强调和安排。现根据省厅有关文件精神，对做好中心所属学校2016年暑假安全工作通知如下，请各学校（单位）认真做好落实。
临近放假，学校工作头绪很多，事务繁杂。但安全工作是学校各项工作的底线，各校领导班子、党政主要领导都要以高度的政治敏感性和工作责任心对待安全工作，时刻记在心里，拎在手上，落实在工作中。
一、对校园设施进行安全检查。放假前，学校要对校园所有教育教学设施，包括教室、实验室、宿舍、食堂、厕所、围墙等建筑物，以及校园各种体育器材、供电线路、排水系统等进行全面的安全检查。对发现的问题，要及时整改，务必保证在放假前消除校内各类不安全隐患。放假前，各学校要切断教室、办公室电源，关好门窗；要对危险化学品的储存、保管情况进行全面检查，确保安全。

二、认真组织、安排好放假前的安全教育。一是在放假前，学校要利用放学大会等机会，对全体师生进行专门的安全教育和提醒，尤其要对预防溺水、预防交通事故和预防意外伤害等夏季易发的安全问题进行强调。二是要通过家长会、发放《告家长书》等形式，对家长进行安全教育和提醒，明确其在暑假期间的管护责任。三是组织学生和家长积极参加“2016全国中小学生（幼儿）平安暑假安全教育专项活动”，具体要求和有关事项见“附件”。
三、要认真做好校园施工安全。进入暑假，各学校校建维修工作将全面展开。各学校、校建维修部要明确施工安全责任，督促各施工单位严格遵守校门出入管理规定，遵守施工安全规范，坚决杜绝校园施工中的一切不安全行为，确保施工安全。

四、认真做好暑假值班护校工作。暑假期间正是全省进入汛期，暴雨、雷电等极端天气增多的事故易发期。各学校（单位）要严格落实中心关于节假日值班工作的要求，在放假前认真安排好值班护校工作，尤其要保证有师生在校内活动、校内有校建维修工程施工、或上级有关部门发出防汛预警等情况时，必须有校级领导24小时值班、带班。要调试好视频监控系统，有红外报警装置的要全面开启，保证正常使用。学校要对值班工作进行检查、督促，严格要求，严肃奖罚。中心也将在暑假期间对学校（单位）值班工作进行电话抽查和实地检查。
及时做好信息上报工作。暑假期间，各学校主要领导的手机要保证24小时畅通，手机号码如有改变必须及时报中心行政事务部登记。

附件：关于组织开展“2016年全国中小学（幼儿）平安暑假专项活动”的通知

二〇一六年六月二十九日

 陕西石油普通教育管理移交中心行政事务部 （党委办公室）    2016年6月29日 印发

- 2 -
- 3 -